
г. Нижний Новгород №

Министерство
культуры Нижегородской области

П Р И К А З

О внесении изменений в паспорт государственной
программы «Развитие культуры Нижегородской области»

В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области
от 04.09.2023 №806 «Об утверждении Порядка разработки, реализации,
мониторинга и оценки эффективности государственных программ
Нижегородской области», постановлением Правительства Нижегородской
области от 30.04.2014 № 299 «Об утверждении государственной программы
«Развитие культуры Нижегородской области»,

п р и к а з ы в а ю:
1. Внести изменение в Паспорт государственной программы «Развитие

культуры Нижегородской области», утвержденный приказом министерства
культуры Нижегородской области от 27.12.2023 № 477, изложив его в редакции
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр Н.Е.Суханова



П А С П О Р Т
государственной программы

«Развитие культуры Нижегородской области»

1. Основные положения

Куратор государственной программы Беркович Олег Алексеевич
Ответственный исполнитель государственной программы Суханова Наталья Евгеньевна

Период реализации государственной программы Этап I: 2015 - 2023
Этап II: 2024 - 2026

Цели государственной программы Цель 1 "Увеличение числа посещений культурных мероприятий до 92,23 млн. единиц в год к концу
2030 года"
Цель 2 "Повышение вовлеченности граждан в деятельность в сфере культуры"
Цель 3 "Повышение уровня развития инфраструктуры в сфере культуры"

Направления (подпрограммы) государственной программы Направление (подпрограмма) 1 "«Развитие деятельности организаций культуры»"
Направление (подпрограмма) 2 "«Вовлечение граждан в деятельность в сфере культуры»"
Направление (подпрограмма) 3 "«Развитие культурной инфраструктуры»"
Направление (подпрограмма) 4 "«Обеспечение реализации государственной программы»"

Объемы финансового обеспечения за весь период реализации 17 785 619,03 тыс. рублей
Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственной программой
Российской Федерации

Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной
и социально ответственной личности/
Развитие культуры

2. Показатели государственной программы

№
п/п

Наименование показателя Уровень
показателя

Признак
возрастания/
убывания

Единица
измерения
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значение показателя по
годам

Документ Ответственный за
достижение
показателя

Связь с
показателями
национальных

целей
значение год 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Цель государственной программы «Увеличение числа посещений культурных мероприятий до 92,23 млн. единиц в год к концу 2030 года»

1. Количество новых книг,
поступивших в фонды библиотек
муниципальных образований и
государственных общедоступных
библиотек субъектов Российской
Федерации

ГП, РП Возрастание Единица 19 526 2023 - - - МИНИСТЕРСТВО
КУЛЬТУРЫ
НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ



2. Доля региональных и
муниципальных театров,
учреждений культурно-досугового
типа, в которых созданы новые
постановки и (или) обеспечено
развитие и укрепление
материально-технической базы и
созданию новых постановок, по
отношению к запланированной к
2030 году

ГП РФ, ФП
вне НП,
ГП, РП

Возрастание Процент 0 2023 100 100 100 МИНИСТЕРСТВО
КУЛЬТУРЫ
НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

3. Отношение средней заработной
платы работников учреждений
культуры к среднемесячной
начисленной заработной плате
наемных работников в
организациях, у индивидуальных
предпринимателей и физических
лиц (среднемесячному доходу от
трудовой деятельности) по
субъекту Российской Федерации

ГП РФ, ГП Возрастание Процент 101,1 2021 100 100 100 Распоряжение "Об
утверждении
программы
поэтапного
совершенствования
системы оплаты
труда в
государственных
(муниципальных)
учреждениях на 2012
– 2018 годы (пункты
3 – 5 приложения №
5 к Программе)"
ПРАВИТЕЛЬСТВО
РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ от
26.11.2012 № 2190-р

МИНИСТЕРСТВО
КУЛЬТУРЫ
НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

Увеличение числа
посещений
культурных
мероприятий в три
раза по сравнению
с показателем
2019 года.

4. Число посещений культурных
мероприятий

ГП РФ, ГП,
РП, ВП,
КПМ

Возрастание Тысяча
единиц

37 316 2022 46 578 57 593 63 352 Иной документ
"Распоряжение"
МИНИСТЕРСТВО
КУЛЬТУРЫ
РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ от
03.11.2020 № Р-1459

МИНИСТЕРСТВО
КУЛЬТУРЫ
НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

Увеличение числа
посещений
культурных
мероприятий в три
раза по сравнению
с показателем
2019 года.

5. Число посещений культурных
мероприятий (региональный)

ГП, ВП Возрастание Тысяча
единиц

37 316 2022 46 578 57 593 63 352 МИНИСТЕРСТВО
КУЛЬТУРЫ
НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

Цель государственной программы «Повышение вовлеченности граждан в деятельность в сфере культуры»
1. Количество поддержанных

творческих инициатив и проектов
ГП Возрастание Единица 127 2023 166 - - МИНИСТЕРСТВО

КУЛЬТУРЫ
НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ



2. Количество специалистов сферы
культуры, повысивших
квалификацию на базе Центров
непрерывного образования и
повышения квалификации
творческих и управленческих
кадров в сфере культуры

ГП Возрастание Человек 3 793 2023 4 787 - - МИНИСТЕРСТВО
КУЛЬТУРЫ
НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

3. Количество граждан,
принимающих участие в
добровольческой деятельности

ГП Возрастание Человек 7 769 2023 8 684 - - МИНИСТЕРСТВО
КУЛЬТУРЫ
НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

Цель государственной программы «Повышение уровня развития инфраструктуры в сфере культуры»
1. Количество созданных

(реконструированных) и
капитально отремонтированных
объектов организаций культуры

ГП Возрастание Единица 69 2023 74 - - МИНИСТЕРСТВО
КУЛЬТУРЫ
НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

2. Количество организаций
культуры, получивших
современное оборудование,

ГП Возрастание Единица 74 2023 96 - - МИНИСТЕРСТВО
КУЛЬТУРЫ
НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

3. Степень готовности Пушкинских
музеев к празднованию 225-летия
А.С. Пушкина (нарастающим
итогом)

ГП РФ, ФП
вне НП,
ГП, РП

Возрастание Процент 0 2021 100 100 100 МИНИСТЕРСТВО
КУЛЬТУРЫ
НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

4. Доля зданий учреждений
культуры, находящихся в
удовлетворительном состоянии, в
общем количестве зданий данных
учреждений

ГП РФ, ГП,
ВП

Возрастание Процент 90,4 2021 92,2 92,7 92,8 Распоряжение
"Стратегия
государственной
культурной
политики на период
до 2030 года"
ПРАВИТЕЛЬСТВО
РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ от
29.02.2016 № 326-р

МИНИСТЕРСТВО
КУЛЬТУРЫ
НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

Увеличение числа
посещений
культурных
мероприятий в три
раза по сравнению
с показателем
2019 года.

5. Количество построенных,
реконструированных объектов
региональных и муниципальных
учреждений культуры
(нарастающим итогом)

ГП РФ, ФП
вне НП, ГП

Возрастание Единица 0 2021 0 - - МИНИСТЕРСТВО
КУЛЬТУРЫ
НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

6. Доля готовности объектов
культуры, в отношении которых
запланированы работы по
созданию (реконструкции)

ГП РФ, ФП
вне НП,
ГП, ВП

Возрастание Процент 0 2022 100 100 100 МИНИСТЕРСТВО
КУЛЬТУРЫ
НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ



7. Уровень обеспеченности
субъектов Российской Федерации
организациями культуры

ГП РФ, ГП,
ВП

Возрастание Процент 168,5 2021 171,7 174,3 174,8 Распоряжение "Об
утверждении
методики расчета
показателей
государственной
программы
Российской
Федерации
«Развитие
культуры»,
федеральных
проектов
«Сохранение
культурного и
исторического
наследия»,
«Развитие музейного
дела», «Развитие
искусства и
творчества»,
«Развитие
культурного
диалога» и
комплексов
процессных
мероприятий
«Создание условий
для развития
библиотечного
дела», «Создание
условий для
развития музейного
дела», «Создание
условий для
развития искусства и
творчества»"
МИНИСТЕРСТВО
КУЛЬТУРЫ
РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ от
17.06.2022 № Р-1347

МИНИСТЕРСТВО
КУЛЬТУРЫ
НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

Увеличение числа
посещений
культурных
мероприятий в три
раза по сравнению
с показателем
2019 года.

8. Доля зданий учреждений
культуры, находящихся в

ГП, ВП Возрастание Процент 90,4 2021 92,2 92,7 92,8 МИНИСТЕРСТВО
КУЛЬТУРЫ



удовлетворительном состоянии, в
общем количестве зданий данных
учреждений (региональный)

НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

2.1. Прокси-показатели государственной программы в 2024 году

№
п/п

Наименование показателя Признак
возрастания/
убывания

Единица
измерения

(по
ОКЕИ)

Базовое
значение

Значение показателя по кварталам/месяцам Ответственный за
достижение
показателязначение год янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя. дек.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
1 Количество новых книг, поступивших в фонды библиотек муниципальных образований и государственных общедоступных библиотек субъектов Российской Федерации, Единица
1.1. Число посещений

библиотек
Возрастание Миллион

единиц
17,12 2023 X X 5 X X 10 X X 15 X X 20,88 МИНИСТЕРСТВО

КУЛЬТУРЫ
НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

1.2. Количество организаций
культуры, получивших
современное оборудование

Возрастание Единица 8 2023 X X 8 X X 8 X X 12 X X 16 МИНИСТЕРСТВО
КУЛЬТУРЫ
НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

2 Доля зданий учреждений культуры, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве зданий данных учреждений, Процент
2.1. Степень готовности

Пушкинских музеев к
празднованию 225-летия
А.С. Пушкина
(нарастающим итогом

Возрастание Процент - 2023 X X - X X - X X 100 X X 100 МИНИСТЕРСТВО
КУЛЬТУРЫ
НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

3 Число посещений культурных мероприятий, Тысяча единиц
3.1. Количество проектов,

получивших
государственную
поддержку

Возрастание Единица 1 2023 X X - X X - X X - X X 1 МИНИСТЕРСТВО
КУЛЬТУРЫ
НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

3.2. Число посещений
мероприятий проведенных
некоммерческими
организациями

Возрастание Тысяча
единиц

1 070,3 2023 X X 250 X X 500 X X 900 X X 1 113,2 МИНИСТЕРСТВО
КУЛЬТУРЫ
НИЖЕГОРОДСКОЙ
ОБЛАСТИ

3. Помесячный план достижения показателей государственной программы в 2024 году

№ Цели/показатели государственной Уровень показателя Единица измерения Плановые значения по месяцам На



п/п программы (по ОКЕИ) янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя. конец
2024
года

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1. Цель государственной программы «Увеличение числа посещений культурных мероприятий до 92,23 млн. единиц в год к концу 2030 года»
1.1. Количество новых книг,

поступивших в фонды библиотек
муниципальных образований и
государственных общедоступных
библиотек субъектов Российской
Федерации

ГП, РП Единица X X X X X X X X X X X -

1.2. Доля региональных и
муниципальных театров,
учреждений культурно-
досугового типа, в которых
созданы новые постановки и (или)
обеспечено развитие и
укрепление материально-
технической базы и созданию
новых постановок, по отношению
к запланированной к 2030 году

ГП РФ, ФП вне НП,
ГП, РП

Процент X X X X X X X X X X X 100

1.3. Отношение средней заработной
платы работников учреждений
культуры к среднемесячной
начисленной заработной плате
наемных работников в
организациях, у индивидуальных
предпринимателей и физических
лиц (среднемесячному доходу от
трудовой деятельности) по
субъекту Российской Федерации

ГП РФ, ГП Процент X X X X X X X X X X X 100

1.4. Число посещений культурных
мероприятий

ГП РФ, ГП, РП, ВП,
КПМ

Тысяча единиц 4 800 8 800 12 800 16 600 20 600 24 300 27 300 30 800 34 300 38 200 42 200 46 578

1.5. Число посещений культурных
мероприятий (региональный)

ГП, ВП Тысяча единиц X X 12 800 X X 24 300 X X 34 300 X X 46 578

2. Цель государственной программы «Повышение вовлеченности граждан в деятельность в сфере культуры»
2.1. Количество поддержанных

творческих инициатив и проектов
ГП Единица X X 127 X X 145 X X 166 X X 166

2.2. Количество специалистов сферы
культуры, повысивших
квалификацию на базе Центров
непрерывного образования и
повышения квалификации

ГП Человек X X 3 793 X X 4 124 X X 4 455 X X 4 787



творческих и управленческих
кадров в сфере культуры

2.3. Количество граждан,
принимающих участие в
добровольческой деятельности

ГП Человек X X 7 769 X X 8 069 X X 8 369 X X 8 684

3. Цель государственной программы «Повышение уровня развития инфраструктуры в сфере культуры»
3.1. Количество созданных

(реконструированных) и
капитально отремонтированных
объектов организаций культуры

ГП Единица X X X X X X X X X X X 74

3.2. Количество организаций
культуры, получивших
современное оборудование,

ГП Единица X X X X X X X X X X X 96

3.3. Степень готовности Пушкинских
музеев к празднованию 225-летия
А.С. Пушкина (нарастающим
итогом)

ГП РФ, ФП вне НП,
ГП, РП

Процент X X X X X X X X X X X 100

3.4. Доля зданий учреждений
культуры, находящихся в
удовлетворительном состоянии, в
общем количестве зданий данных
учреждений

ГП РФ, ГП, ВП Процент X X 92 X X 92 X X 92 X X 92,2

3.5. Количество построенных,
реконструированных объектов
региональных и муниципальных
учреждений культуры
(нарастающим итогом)

ГП РФ, ФП вне НП,
ГП

Единица X X X X X X X X X X X 0

3.6. Доля готовности объектов
культуры, в отношении которых
запланированы работы по
созданию (реконструкции)

ГП РФ, ФП вне НП,
ГП, ВП

Процент X X X X X X X X X X X 100

3.7. Уровень обеспеченности
субъектов Российской Федерации
организациями культуры

ГП РФ, ГП, ВП Процент X X 171,7 X X 171,7 X X 171,7 X X 171,7

3.8. Доля зданий учреждений
культуры, находящихся в
удовлетворительном состоянии, в
общем количестве зданий данных
учреждений (региональный)

ГП, ВП Процент X X X X X X X X X X X 92,2

4. Структура государственной программы



№
п/п

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых
эффектов от реализации задачи

структурного элемента

Связь
с показателями

1 2 3 4
1 Направление (подпрограмма) "«Развитие деятельности организаций культуры»"
1.1 Региональный проект "Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры («Культурная среда») (Нижегородская область)"

Беркович Олег Алексеевич
Ответственный за реализацию:

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Срок реализации:

2019 - 2024
1.1.1 Граждане получают дополнительные возможности для

творческого развития и самореализации в современных
учреждениях культуры, а также более широкий доступ к
культурным ценностям

Обеспечено развитие культурной инфраструктуры, улучшено качество
культурной среды, созданы условия для увеличения качества и объемов
услуг, предоставляемых организациями отрасли культуры населению,
вовлечения различных социальных групп в культурную деятельность за
счет модернизации библиотек по модельному стандарту, созданы условия
для устойчивого развития библиотечной сети страны, роста
востребованности библиотек у населения

Количество организаций культуры, получивших
современное оборудование,

1.2 Региональный проект "Развитие инфраструктуры в сфере культуры"
Беркович Олег Алексеевич

Ответственный за реализацию:
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Срок реализации:
2024 - 2026

1.2.1 Реализация программы реставрации и реэкспозиции
мемориальных пушкинских музеев и музеев-заповедников

Повышен уровень комплектования Улучшена сохранность музейных
фондов, повышено качество и доступность музейных услуг, созданы
условия для роста востребованности музеев у населения, для сохранения
культурного и исторического наследия народа России

Степень готовности Пушкинских музеев к
празднованию 225-летия А.С. Пушкина
(нарастающим итогом)

1.3 Региональный проект "Развитие искусства и творчества"
Беркович Олег Алексеевич

Ответственный за реализацию:
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Срок реализации:
2024 - 2026

1.3.1 Создание и показ новых постановок и (или) укрепление
материально-технической базы профессиональных
репертуарных театров и учреждений культурно-досугового
типа

Созданы условия для повышения качества, разнообразия и доступности
услуг государственных и муниципальных театров, в том числе театров
малых городов и детских театров

Доля региональных и муниципальных театров,
учреждений культурно-досугового типа, в которых
созданы новые постановки и (или) обеспечено
развитие и укрепление материально-технической
базы и созданию новых постановок, по отношению
к запланированной к 2030 году

1.3.2 Обеспечение развития и укрепления материально-
технической базы не менее 48 муниципальных учреждений
культурно-досугового типа ежегодно

Созданы условия для повышения качества, разнообразия и доступности
услуг

Доля региональных и муниципальных театров,
учреждений культурно-досугового типа, в которых
созданы новые постановки и (или) обеспечено
развитие и укрепление материально-технической
базы и созданию новых постановок, по отношению
к запланированной к 2030 году

1.4 Региональный проект "Сохранение культурного и исторического наследия"



Беркович Олег Алексеевич
Ответственный за реализацию:

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Срок реализации:

2024 - 2026
1.4.1 Фонды библиотек муниципальных образований и

государственных общедоступных библиотек субъектов
Российской Федерации получают ежегодно 30000 книг

Повышен уровень комплектования библиотек, созданы условия для
устойчивого развития библиотечной сети страны, роста востребованности
библиотек у населения, обеспечивающих реализацию конституционных
прав граждан на свободный доступ к информации, их приобщение к
ценностям российской и мировой культуры, практическим и
фундаментальным знаниям, а также на творческую самореализацию

Число посещений культурных мероприятий

1.5 Комплекс процессных мероприятий "«Создание условий для развития искусства и творчества, библиотечного, музейного и выставочного дела»"
Ответственный за реализацию:

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
-

1.5.1 Создание условий для развития библиотечного дела.
Увеличение числа посещений государственных библиотек (в
стационарных условиях, во внестационарных условиях,
удаленно через сеть Интернет) до 0,8 млн в год к концу 2025
года

Созданы условия для устойчивого развития государственой библиотечной
сети, обеспечивающей реализацию конституционных прав граждан на
свободный доступ к информации, их приобщение к ценностям российской
и мировой культуры, практическим и фундаментальным знаниям, а также
на творческую самореализацию

Отношение средней заработной платы работников
учреждений культуры к среднемесячной
начисленной заработной плате наемных работников
в организациях, у индивидуальных
предпринимателей и физических лиц
(среднемесячному доходу от трудовой
деятельности) по субъекту Российской Федерации
Число посещений культурных мероприятий

1.5.2 Создание условий для развития музейного и выставочного
дела Увеличение числа посещений государственных музеев
до 1,5 млн в год к концу 2025 года

Созданы условия для максимально эффективного использования
потенциала государственных музеев для укрепления российской
гражданской идентичности на основе духовно нравственных и культурных
ценностей народов Российской Федерации, а также для реализации
каждым гражданином его неотъемлемых прав на доступ к знаниям,
информации, культурным ценностям, на участие в культурной жизни,
пользование организациями культуры

Отношение средней заработной платы работников
учреждений культуры к среднемесячной
начисленной заработной плате наемных работников
в организациях, у индивидуальных
предпринимателей и физических лиц
(среднемесячному доходу от трудовой
деятельности) по субъекту Российской Федерации
Число посещений культурных мероприятий

1.5.3 Создание условий для развития искусства. Увеличение
числа посещений государственных театрально-концертных
учреждений Нижегородской области до 739 936 чел. к концу
2030 год

Созданы условия для устойчивого развития областной сети театрально-
концертных учреждений Нижегородской области, обеспечивающей
реализацию конституционных прав граждан на доступ к культурным
ценностям, на участие в культурной жизни, пользование организациями
культуры

Отношение средней заработной платы работников
учреждений культуры к среднемесячной
начисленной заработной плате наемных работников
в организациях, у индивидуальных
предпринимателей и физических лиц
(среднемесячному доходу от трудовой
деятельности) по субъекту Российской Федерации
Число посещений культурных мероприятий

1.5.4 Создание условий и обеспечение подготовки и
переподготовки кадров для организаций культуры не менее
2305 чел. человек ежегодно

Созданы условия для подготовки специалистов среднего звена в областной
сети учреждений СПО сферы культуры и искусства, специалистов высшего
звена (по программе магистратуры "Менеджмент культуры и музеев"), а
также переподготовка специалистов и повышение квалификации,
обеспечивающие реализацию конституционных прав граждан на
получение образования

Отношение средней заработной платы работников
учреждений культуры к среднемесячной
начисленной заработной плате наемных работников
в организациях, у индивидуальных
предпринимателей и физических лиц
(среднемесячному доходу от трудовой
деятельности) по субъекту Российской Федерации



Число посещений культурных мероприятий
1.5.5 Организация и проведение ежегодно не менее 8

мероприятий государственных центров народного
творчества

Созданы условия для устойчивого развития учреждений исполнительских
искусств, обеспечивающей реализацию конституционных прав граждан на
доступ к культурным ценностям, на участие в культурной жизни,
пользование организациями культуры

Отношение средней заработной платы работников
учреждений культуры к среднемесячной
начисленной заработной плате наемных работников
в организациях, у индивидуальных
предпринимателей и физических лиц
(среднемесячному доходу от трудовой
деятельности) по субъекту Российской Федерации
Число посещений культурных мероприятий

1.5.6 Ежегодная грантовая поддержка государственных
театрально-концертных учреждений Нижегородской
области для организации гастрольной деятельности

Созданы условия для развития гастрольной деятельности государственных
театрально-концертных учреждений Нижегородской области

Число посещений культурных мероприятий

2 Направление (подпрограмма) "«Вовлечение граждан в деятельность в сфере культуры»"
2.1 Региональный проект "Создание условий для реализации творческого потенциала нации («Творческие люди») (Нижегородская область)"

Беркович Олег Алексеевич
Ответственный за реализацию:

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Срок реализации:

2019 - 2024
2.1.1 Граждане получают дополнительные возможности для

творческого развития и самореализации в современных
учреждениях культуры, а также более широкий доступ к
культурным ценностям

Созданы условия для повышения эффективности деятельности
организаций культуры за счет обеспечения организаций отрасли культуры
высокопрофессиональными сотрудниками

Количество специалистов сферы культуры,
повысивших квалификацию на базе Центров
непрерывного образования и повышения
квалификации творческих и управленческих кадров
в сфере культуры

2.1.2 Граждане получают возможность поддержки творческих
инициатив, направленных на укрепление российской
гражданской идентичности и сохранение духовно-
нравственных ценностей народов Российской Федерации

Созданы условия для вовлечения граждан в культурную деятельность,
укрепления российской гражданской идентичности на основе духовно-
нравственных и культурных ценностей народов Российской Федерации,.
Обеспечена поддержка творческих инициатив, способствующих
творческому самовыражению и самореализации широких слоев населения,
в первую очередь детей и молодёжи, созданы условия для сохранения
единого культурного пространства страны, укрепления межрегионального
культурного сотрудничества и обмена за счет проведения фестивалей
любительских творческих коллективов, фестивалей детского творчества
всех жанров.. Созданы условия для повышения эффективности
деятельности сельских организаций культуры

Количество поддержанных творческих инициатив и
проектов

2.1.3 Граждане получают дополнительную поддержку со стороны
государства в развитии добровольческой (волонтерской)
деятельности, что позволяет реализовывать социально-
значимые проекты в сфере культуры и сохранения объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры)
народов Российской Федерации

Созданы условия для вовлечения граждан в культурную деятельность,
сохранения культурного наследия в масштабах страны за счет проведения
программы "Волонтеры культуры", формирования социального института
добровольчества, проведения международного лагеря и реализации
образовательных программ для волонтеров по направлениям работы в
сфере культуры и оказания содействия специалистам на объектах
культурного наследия

Количество граждан, принимающих участие в
добровольческой деятельности

2.2 Ведомственный проект "Производство национальных фильмов и иных аудиовизуальных произведений"
Суханова Наталья Евгеньевна



Ответственный за реализацию:
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Срок реализации:
2024 - 2026

2.2.1 Обеспечение условий для создания кинопродукции,
соответствующей национальным интересам

Обеспечен рост числа российских фильмов и иных аудиовизуальных
произведений путем выделения субсидии на возмещение части затрат на
производство национальных фильмов (частей национальных фильмов) и
иных аудиовизуальных произведений на территории Нижегородской
области

Число посещений культурных мероприятий

2.3 Ведомственный проект "Поддержка автономных некоммерческих организаций, учредителем которых является министерство культуры Нижегородской области"
Суханова Наталья Евгеньевна

Ответственный за реализацию:
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Срок реализации:
2024 - 2026

2.3.1 Поддержка некоммерческих организаций в сфере культуры
с целью развития общественных инициатив, реализующих
культурные проекты как внутри, так и за пределами региона

Созданы условия для культурного отдых населения, продвижение области
в рейтинге регионов, благоустройство пространств населенных пунктов

Число посещений культурных мероприятий

2.4 Ведомственный проект "Поощрение муниципальных образований Нижегородской области"
Суханова Наталья Евгеньевна

Ответственный за реализацию:
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Срок реализации:
2024 - 2026

2.4.1 Поощрение учреждений культуры, обеспечивших в
муниципальных образованиях Нижегородской области
максимальные совокупные объемы продаж в рамках
реализации мероприятий программы «Пушкинская карта»

Муниципальными образованиями повышена доступность и
востребованность организаций культуры для молодежи в возрасте от 14 до
22 лет

Число посещений культурных мероприятий

2.5 Ведомственный проект "Поддержка автономных некоммерческих организаций"
Суханова Наталья Евгеньевна

Ответственный за реализацию:
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Срок реализации:
2024 - 2026

2.5.1 Поддержка некоммерческих организаций в сфере культуры
с целью реализации мероприятий по сохранению и
укреплению духовно-нравственных ценностей;

Созданы условия для культурного отдых населения, сохранения и
укрепления духовно-нравственных ценностей

Число посещений культурных мероприятий

2.6 Комплекс процессных мероприятий "Создание условий для развития искусства и творчества, библиотечного, музейного и выставочного дела"
Ответственный за реализацию:

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
-

2.6.1 Обеспечение поддержки деятелей культуры Нижегородской
области, художественных коллективов, членов творческих
союзов, стимулирование обучающихся в профессиональных
образовательных организациях и образовательных
организациях дополнительного образования сферы
культуры и искусства

Созданы условия для стимулирования творческой деятельности и развития
сферы культуры в Нижегородской области Обеспечено стимулирование
творческой деятельности молодых деятелей культуры и искусства, созданы
условия для расширения практики привлечения их к работе в учреждениях
культуры и искусства, находящихся в ведении субъектов Российской
Федерации, за счет вручения стипендий творческим деятелям

Число посещений культурных мероприятий

2.6.2 Увеличение числа посещений государственных учреждений
клубного типа до 36500 человек за год к концу 2030 года

Созданы условия для культурного отдыха и интеллектуального развития
населения (кинопоказы, фестивали, выставки), реализации
просветительско-образовательных программ, использование пространства
для досуга жителями и гостями города

Отношение средней заработной платы работников
учреждений культуры к среднемесячной
начисленной заработной плате наемных работников
в организациях, у индивидуальных



предпринимателей и физических лиц
(среднемесячному доходу от трудовой
деятельности) по субъекту Российской Федерации
Число посещений культурных мероприятий

2.6.3 Обеспечено проведение общественно-значимых
мероприятий в сфере культуры и образования

Созданы условия для удовлетворения творческих интересов,
интеллектуальных и эстетических потребностей детей и молодежи,
сохранения культурного наследия и развития гуманитарных технологий и
художественного творчества в сферах культуры и образования

Число посещений культурных мероприятий

3 Направление (подпрограмма) "«Развитие культурной инфраструктуры»"
3.1 Региональный проект "Цифровизация услуг и формирование информационного пространства в сфере культуры («Цифровая культура») (Нижегородская область)"

Беркович Олег Алексеевич
Ответственный за реализацию:

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Срок реализации:

2019 - 2024
3.1.1 Граждане получают дополнительные возможности для

творческого развития и самореализации в современных
учреждениях культуры, а также более широкий доступ к
культурным ценностям

Обеспечено привлечение широкой аудитории к культурным событиям и
мероприятиям, за счет проведения онлайнтрансляций мероприятий,
размещаемых на портале «Культура.РФ». Обеспечено повышение
доступности для жителей Российской Федерации произведений
филармонической музыки за счет открытия концертных залов на
площадках организаций культуры, в том числе в домах культуры,
библиотеках, музеях для трансляции знаковых культурных мероприятий.
Обеспечен свободный доступ к объектам культурного наследия за счет
создания мультимедиагидов по экспозициям и выставочным проектам,
оцифровки и включения в Национальную электронную библиотеку
книжных памятников. Повышена сохранность и доступность коллекции
Госфильмофонда России - самого большого киноархива страны и одного
из трех крупнейших в мире за счет создания фильмовых материалов на
цифровых носителях

Число посещений культурных мероприятий

3.2 Ведомственный проект "Сохранение и развитие материально-технической базы государственных и муниципальных учреждений культуры"
Суханова Наталья Евгеньевна

Ответственный за реализацию:
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Срок реализации:
2024 - 2026

3.2.1 Строительство, реконструкция, проектно-изыскательские
работы и разработка проектно-сметной документации
объектов капитального строительства государственной и
муниципальной собственности

Строительство, реконструкция, проектно-изыскательские работы и
разработка проектно-сметной документации объектов капитального
строительства государственной и муниципальной собственности

Доля готовности объектов культуры, в отношении
которых запланированы работы по созданию
(реконструкции)
Уровень обеспеченности субъектов Российской
Федерации организациями культуры
Доля зданий учреждений культуры, находящихся в
удовлетворительном состоянии, в общем
количестве зданий данных учреждений
(региональный)

3.2.2 Граждане получают дополнительные возможности для
творческого развития и самореализации в современных
учреждениях культуры, а также более широкий доступ к

Созданы условия для повышения качества художественного образования в
образовательных учреждениях отрасли культуры за счет оснащения
образовательных учреждений в сфере культуры (детские школы искусств

Число посещений культурных мероприятий
(региональный)



культурным ценностям по видам искусств и училищ) музыкальными инструментами,
оборудованием и учебными материалами.

3.2.3 Граждане получают дополнительные возможности для
творческого развития и самореализации, а также более
широкий доступ к культурным ценностям

Созданы условия для повышения качества услуг учреждений отрасли
культуры за счет улучшения материально технического оснащения
государственных учреждений культуры

Число посещений культурных мероприятий
(региональный)

3.2.4 Проведен капитальный ремонт в государственных
учреждениях культуры

Созданы условия для повышения качества, безопасности, и доступности
услуг государственных организаций культуры

Доля зданий учреждений культуры, находящихся в
удовлетворительном состоянии, в общем
количестве зданий данных учреждений
(региональный)

3.2.5 Проведены противопожарные мероприятия в
государственных учреждениях культуры

Проведены противопожарные мероприятия в государственных
учреждениях культуры

Число посещений культурных мероприятий
(региональный)

3.2.6 Проведен капитальный ремонт (проведение работ по
сохранению объекта культурного наследия, благоустройство
территории, приобретение оборудования) муниципальных
учреждений культуры и муниципальных учреждений
дополнительного образования сферы культуры

Созданы условия для повышения качества, безопасности, и доступности
услуг государственных организаций культуры

Доля зданий учреждений культуры, находящихся в
удовлетворительном состоянии, в общем
количестве зданий данных учреждений
(региональный)

3.3 Ведомственный проект "Реализация мероприятий по подготовке к празднованию 225-летия со дня рождения А.С.Пушкина"
Суханова Наталья Евгеньевна

Ответственный за реализацию:
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Срок реализации:
2024 - 2026

3.3.1 Реализация плана мероприятий по подготовке и проведению
празднования
в 2024 году 225-летия со дня рождения А.С.Пушкина

Проведены мероприятия по капитальному ремонту, реконструкции,
благоустройству объектов инфораструкутры музея. Реэкспозиция
выставочных пространств, проведение фестивалей и мероприятий.

Доля зданий учреждений культуры, находящихся в
удовлетворительном состоянии, в общем
количестве зданий данных учреждений

3.4 Ведомственный проект "Сохранение объектов культурного наследия регионального значения"
Суханова Наталья Евгеньевна

Ответственный за реализацию:
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Срок реализации:
2024 - 2024

3.4.1 Сохранение объектов культурного наследия регионального
значения

Будут выполнены отдельные виды производственных работ по сохранению
объектов культурного наследия (Благоустройство территории объекта
культурного наследия регионального значения «Нижегородский откос»
(г.Нижний Новгород, Нижегородский район, склон горы между
Чкаловской лестницей, Нижне-Волжской набережной, Казанским съездом,
Верхне-Волжской набережной), включая территорию объекта культурного
наследия регионального значения «Александровский сад» (г.Нижний
Новгород, Нижегородский район, склон горы между Георгиевским,
Казанским съездами, Верхне - Волжской набережной)

Доля готовности объектов культуры, в отношении
которых запланированы работы по созданию
(реконструкции)

4 Направление (подпрограмма) "«Обеспечение реализации государственной программы»"
4.1 Комплекс процессных мероприятий "«Обеспечение эффективного исполнения государственных функций в процессе реализации государственной программы»"

Ответственный за реализацию:
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

-

4.1.1 Обеспечение деятельности МК НО Обеспечение деятельности МК НО



5. Финансовое обеспечение государственной программы

Наименование государственной программы, структурного элемента/источник финансового
обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей
2024 2025 2026 Всего

1 2 3 4 5
Государственная программа "Развитие культуры Нижегородской области" (всего), в том числе: 8 886 636,89 4 823 172,59 4 621 858,08 18 331 667,56
Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 8 448 594,10 4 794 941,91 4 614 808,00 17 858 344,01
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 393 775,02 51 926,70 52 732,80 498 434,52
в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации (справочно)

37 378,20 0,00 0,00 37 378,20

межбюджетные трансферты местным бюджетам 1 427 838,26 205 157,68 89 500,57 1 722 496,51
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного внебюджетного фонда
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет территориального
фонда обязательного медицинского страхования)

0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 1 865 881,02 233 388,37 96 550,65 2 195 820,04
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00
Нераспределенный резерв 0,00 0,00 0,00 0,00
Объемы налоговых расходов 0,00 0,00 0,00 0,00
Региональный проект "Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры
культуры («Культурная среда») (Нижегородская область)" (всего), в том числе:

428 439,10 0,00 0,00 428 439,10

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 401 243,22 0,00 0,00 401 243,22
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 328 573,52 0,00 0,00 328 573,52
в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации (справочно)

0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 312 990,86 0,00 0,00 312 990,86
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного внебюджетного фонда
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет территориального
фонда обязательного медицинского страхования)

0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 340 186,74 0,00 0,00 340 186,74
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00
Нераспределенный резерв 0,00 0,00 0,00 0,00
Региональный проект "Развитие инфраструктуры в сфере культуры" (всего), в том числе: 3 184,47 3 271,76 3 348,65 9 804,88
Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 3 184,47 3 271,76 3 348,65 9 804,88
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 2 420,20 2 421,10 2 478,00 7 319,30
в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации (справочно)

0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного внебюджетного фонда
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00



Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет территориального
фонда обязательного медицинского страхования)

0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00
Нераспределенный резерв 0,00 0,00 0,00 0,00
Региональный проект "Развитие искусства и творчества" (всего), в том числе: 122 187,42 56 355,28 57 021,34 235 564,04
Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 106 684,60 53 262,29 53 918,65 213 865,54
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 43 080,30 39 414,10 39 899,80 122 394,20
в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации (справочно)

0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 99 126,43 46 744,40 46 908,60 192 779,43
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного внебюджетного фонда
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет территориального
фонда обязательного медицинского страхования)

0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 114 629,25 49 837,39 50 011,29 214 477,93
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00
Нераспределенный резерв 0,00 0,00 0,00 0,00
Региональный проект "Сохранение культурного и исторического наследия" (всего), в том числе: 89 191,76 14 257,66 14 629,93 118 079,35
Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 88 619,74 13 637,16 13 993,24 116 250,14
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 10 351,00 10 091,50 10 355,00 30 797,50
в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации (справочно)

0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 84 533,82 9 546,08 9 795,27 103 875,17
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного внебюджетного фонда
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет территориального
фонда обязательного медицинского страхования)

0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 85 105,84 10 166,58 10 431,96 105 704,38
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00
Нераспределенный резерв 0,00 0,00 0,00 0,00
Комплекс процессных мероприятий "«Создание условий для развития искусства и творчества,
библиотечного, музейного и выставочного дела»" (всего), в том числе:

3 477 201,97 3 088 555,40 3 088 555,40 9 654 312,77

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 3 477 201,97 3 088 555,40 3 088 555,40 9 654 312,77
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации (справочно)

0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного внебюджетного фонда
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет территориального
фонда обязательного медицинского страхования)

0,00 0,00 0,00 0,00



Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00
Нераспределенный резерв 0,00 0,00 0,00 0,00
Региональный проект "Создание условий для реализации творческого потенциала нации
(«Творческие люди») (Нижегородская область)" (всего), в том числе:

37 761,31 36 362,50 36 362,50 110 486,31

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 37 739,43 36 362,50 36 362,50 110 464,43
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 3 050,00 0,00 0,00 3 050,00
в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации (справочно)

0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 2 187,50 0,00 0,00 2 187,50
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного внебюджетного фонда
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет территориального
фонда обязательного медицинского страхования)

0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 2 209,38 0,00 0,00 2 209,38
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00
Нераспределенный резерв 0,00 0,00 0,00 0,00
Ведомственный проект "Производство национальных фильмов и иных аудиовизуальных
произведений" (всего), в том числе:

20 000,00 20 000,00 20 000,00 60 000,00

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 20 000,00 20 000,00 20 000,00 60 000,00
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации (справочно)

0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного внебюджетного фонда
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет территориального
фонда обязательного медицинского страхования)

0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00
Нераспределенный резерв 0,00 0,00 0,00 0,00
Ведомственный проект "Поддержка автономных некоммерческих организаций, учредителем
которых является министерство культуры Нижегородской области" (всего), в том числе:

2 270 036,31 1 119 000,20 1 119 000,20 4 508 036,71

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 2 270 036,31 1 119 000,20 1 119 000,20 4 508 036,71
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации (справочно)

0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного внебюджетного фонда
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет территориального
фонда обязательного медицинского страхования)

0,00 0,00 0,00 0,00



Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00
Нераспределенный резерв 0,00 0,00 0,00 0,00
Ведомственный проект "Поощрение муниципальных образований Нижегородской области"
(всего), в том числе:

3 000,00 3 000,00 3 000,00 9 000,00

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 3 000,00 3 000,00 3 000,00 9 000,00
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации (справочно)

0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 3 000,00 3 000,00 3 000,00 9 000,00
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного внебюджетного фонда
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет территориального
фонда обязательного медицинского страхования)

0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 3 000,00 3 000,00 3 000,00 9 000,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00
Нераспределенный резерв 0,00 0,00 0,00 0,00
Ведомственный проект "Поддержка автономных некоммерческих организаций" (всего), в том
числе:

6 862,00 0,00 0,00 6 862,00

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 6 862,00 0,00 0,00 6 862,00
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации (справочно)

0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного внебюджетного фонда
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет территориального
фонда обязательного медицинского страхования)

0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00
Нераспределенный резерв 0,00 0,00 0,00 0,00
Комплекс процессных мероприятий "Создание условий для развития искусства и творчества,
библиотечного, музейного и выставочного дела" (всего), в том числе:

334 317,37 141 013,38 141 013,16 616 343,91

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 334 317,37 141 013,38 141 013,16 616 343,91
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации (справочно)

0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного внебюджетного фонда
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет территориального
фонда обязательного медицинского страхования)

0,00 0,00 0,00 0,00



Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00
Нераспределенный резерв 0,00 0,00 0,00 0,00
Региональный проект "Цифровизация услуг и формирование информационного пространства в
сфере культуры («Цифровая культура») (Нижегородская область)" (всего), в том числе:

6 628,13 0,00 0,00 6 628,13

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 6 562,50 0,00 0,00 6 562,50
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 6 300,00 0,00 0,00 6 300,00
в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации (справочно)

0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 6 562,50 0,00 0,00 6 562,50
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного внебюджетного фонда
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет территориального
фонда обязательного медицинского страхования)

0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 6 628,13 0,00 0,00 6 628,13
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00
Нераспределенный резерв 0,00 0,00 0,00 0,00
Ведомственный проект "Сохранение и развитие материально-технической базы государственных
и муниципальных учреждений культуры" (всего), в том числе:

1 636 675,73 221 550,58 71 557,00 1 929 783,31

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 1 241 991,20 197 033,38 68 246,30 1 507 270,88
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации (справочно)

0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 919 437,15 145 867,20 29 796,70 1 095 101,05
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного внебюджетного фонда
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет территориального
фонда обязательного медицинского страхования)

0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 1 314 121,68 170 384,40 33 107,40 1 517 613,48
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00
Нераспределенный резерв 0,00 0,00 0,00 0,00
Ведомственный проект "Реализация мероприятий по подготовке к празднованию 225-летия со дня
рождения А.С.Пушкина" (всего), в том числе:

336 686,99 52 435,93 0,00 389 122,92

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 336 686,99 52 435,93 0,00 389 122,92
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации (справочно)

0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного внебюджетного фонда
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет территориального
фонда обязательного медицинского страхования)

0,00 0,00 0,00 0,00



Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00
Нераспределенный резерв 0,00 0,00 0,00 0,00
Ведомственный проект "Сохранение объектов культурного наследия регионального значения"
(всего), в том числе:

37 378,20 0,00 0,00 37 378,20

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 37 378,20 0,00 0,00 37 378,20
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации (справочно)

37 378,20 0,00 0,00 37 378,20

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного внебюджетного фонда
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет территориального
фонда обязательного медицинского страхования)

0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00
Нераспределенный резерв 0,00 0,00 0,00 0,00
Комплекс процессных мероприятий "«Обеспечение эффективного исполнения государственных
функций в процессе реализации государственной программы»" (всего), в том числе:

77 086,13 67 369,90 67 369,90 211 825,93

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 77 086,13 67 369,90 67 369,90 211 825,93
в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно) 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации (справочно)

0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00
межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного внебюджетного фонда
Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет территориального
фонда обязательного медицинского страхования)

0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00
Нераспределенный резерв 0,00 0,00 0,00 0,00

5.1. Финансовое обеспечение государственной программы за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета субъекта Российской Федерации

Наименование структурного элемента Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс.
рублей

Всего
1 2 3



6. Показатели государственной программы в разрезе муниципальных образований субъекта Российской Федерации

Наименование муниципального образования Базовое значение Значения показателей по годам
значение год 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6
Количество новых книг, поступивших в фонды библиотек муниципальных образований и государственных общедоступных библиотек субъектов Российской Федерации, Единица
Нижегородская область 19 526 2023 - - -
Ардатовский муниципальный округ 130 2023 130 130 -
Балахнинский муниципальный округ 300 2023 300 300 -
Богородский муниципальный округ 190 2023 190 190 -
Большеболдинский муниципальный округ 80 2023 80 80 -
Большемурашкинский муниципальный округ - 2023 80 80 -
Бутурлинский муниципальный округ 100 2023 100 100 -
Вадский муниципальный округ 130 2023 130 130 -
Варнавинский муниципальный округ 80 2023 80 80 -
Вачский муниципальный округ 110 2023 110 110 -
Ветлужский муниципальный округ 90 2023 90 90 -
Вознесенский муниципальный округ 90 2023 90 90 -
Володарский муниципальный округ 240 2023 240 240 -
Воскресенский муниципальный округ 80 2023 80 80 -
Гагинский муниципальный округ 50 2023 50 50 -
Городецкий муниципальный округ 150 2023 150 150 -
Дальнеконстантиновский муниципальный округ 100 2023 100 100 -
Дивеевский муниципальный округ 70 2023 70 70 -
Княгининский муниципальный округ 60 2023 60 60 -
Ковернинский муниципальный округ 120 2023 120 120 -
Краснобаковский муниципальный округ -120 2023 120 120 -
Краснооктябрьский муниципальный округ -40 2023 40 40 -
Кстовский муниципальный округ 610 2023 610 610 -
Лукояновский муниципальный округ 130 2023 130 130 -
Лысковский муниципальный округ 100 2023 100 100 -
Павловский муниципальный округ 375 2023 375 375 -
Пильнинский муниципальный округ 150 2023 150 150 -
Починковский муниципальный округ 120 2023 120 120 -
Сергачский муниципальный округ 90 2023 90 90 -
Сеченовский муниципальный округ 70 2023 70 70 -
Сосновский муниципальный округ 100 2023 100 100 -
Спасский муниципальный округ 50 2023 50 50 -
Тонкинский муниципальный округ 60 2023 60 60 -
Тоншаевский муниципальный округ 100 2023 100 100 -
Уренский муниципальный округ 170 2023 170 170 -
Шарангский муниципальный округ 70 2023 70 70 -



Шатковский муниципальный округ 100 2023 100 100 -
город Нижний Новгород 11 392 2023 11 392 10 901 -
город Арзамас 510 2023 510 510 -
ЗАТО город Саров 240 2023 240 240 -
город Бор 500 2023 500 500 -
город Выкса 290 2023 290 290 -
Воротынский 80 2023 80 80 -
город Дзержинск 810 2023 810 810 -
город Кулебаки 200 2023 200 200 -
Навашинский 110 2023 110 110 -
город Первомайск 90 2023 90 90 -
Семеновский 210 2023 210 210 -
Перевозский 80 2023 80 80 -
Сокольский - - - -
Сокольский 90 2023 90 90 -
город Чкаловск - 2023 80 80 -
город Шахунья 140 2023 140 140 -
Число посещений культурных мероприятий, Тысяча единиц
Нижегородская область 37 316 2022 46 578 57 593 63 352
Ардатовский муниципальный округ 454 2023 531 683 759
Балахнинский муниципальный округ 613 2023 719 924 1 027
Богородский муниципальный округ 712 2023 872 1 121 1 245
Большеболдинский муниципальный округ 380 2023 675 864 918
Большемурашкинский муниципальный округ 158 2023 187 241 268
Бутурлинский муниципальный округ 335 2023 402 517 575
Вадский муниципальный округ 239 2023 281 362 402
Варнавинский муниципальный округ 221 2023 568 730 811
Вачский муниципальный округ 405 2023 481 619 688
Ветлужский муниципальный округ 418 2023 499 642 713
Вознесенский муниципальный округ 359 2023 520 669 743
Володарский муниципальный округ 493 2023 663 853 948
Воскресенский муниципальный округ 401 2023 495 637 708
Гагинский муниципальный округ 332 2023 389 500 556
Городецкий муниципальный округ 945 2023 1 144 1 470 1 634
Дальнеконстантиновский муниципальный округ 392 2023 462 595 661
Дивеевский муниципальный округ 280 2023 330 424 471
Княгининский муниципальный округ 237 2023 285 366 407
Ковернинский муниципальный округ 232 2023 276 355 395
Краснобаковский муниципальный округ 294 2023 347 447 497
Краснооктябрьский муниципальный округ 314 2023 363 467 519
Кстовский муниципальный округ 787 2023 969 1 243 1 380
Лукояновский муниципальный округ 455 2023 540 694 771



Лысковский муниципальный округ 763 2023 913 1 174 1 304
Павловский муниципальный округ 824 2023 971 1 249 1 388
Пильнинский муниципальный округ 394 2023 460 592 658
Починковский муниципальный округ 488 2023 577 742 825
Сергачский муниципальный округ 342 2023 412 530 589
Сеченовский муниципальный округ 295 2023 349 449 499
Сосновский муниципальный округ 360 2023 422 543 603
Спасский муниципальный округ 327 2023 387 497 552
Тонкинский муниципальный округ 336 2023 400 514 571
Тоншаевский муниципальный округ 405 2023 487 626 695
Уренский муниципальный округ 393 2023 461 593 659
Шарангский муниципальный округ 256 2023 303 390 433
Шатковский муниципальный округ 395 2023 466 600 667
город Нижний Новгород 16 763 2023 17 136 19 794 21 600
город Арзамас 1 554 2023 1 696 2 167 2 404
ЗАТО город Саров 1 078 2023 1 285 1 644 1 824
город Бор 743 2023 886 1 139 1 265
город Выкса 702 2023 803 1 033 1 148
Воротынский 332 2023 389 501 556
город Дзержинск 970 2023 1 097 1 385 1 532
город Кулебаки 966 2023 1 126 1 448 1 609
Навашинский 263 2023 299 385 428
город Первомайск 278 2023 335 431 479
Семеновский 565 2023 710 913 1 015
Перевозский 491 2023 589 757 841
Сокольский 218 2023 261 335 373
город Чкаловск 454 2023 591 760 845
город Шахунья 636 2023 757 974 1 082
Число посещений культурных мероприятий (региональный), Тысяча единиц
Нижегородская область 37 316 2022 46 578 57 593 63 352
Ардатовский муниципальный округ 454 2023 531 683 759
Балахнинский муниципальный округ 613 2023 719 924 1 027
Богородский муниципальный округ 712 2023 872 1 121 1 245
Большеболдинский муниципальный округ 380 2023 675 864 918
Большемурашкинский муниципальный округ 158 2023 187 241 268
Бутурлинский муниципальный округ 335 2023 402 517 575
Вадский муниципальный округ 239 2023 281 362 402
Варнавинский муниципальный округ 221 2023 568 730 811
Вачский муниципальный округ 405 2023 481 619 688
Ветлужский муниципальный округ 418 2023 499 642 713
Вознесенский муниципальный округ 359 2023 520 669 743
Володарский муниципальный округ 493 2023 663 853 948



Воскресенский муниципальный округ 401 2023 495 637 708
Гагинский муниципальный округ 332 2023 389 500 556
Городецкий муниципальный округ 945 2023 1 144 1 470 1 634
Дальнеконстантиновский муниципальный округ 392 2023 462 595 661
Дивеевский муниципальный округ 280 2023 330 424 471
Княгининский муниципальный округ 237 2023 285 366 407
Ковернинский муниципальный округ 232 2023 276 355 395
Краснобаковский муниципальный округ 294 2023 347 447 497
Краснооктябрьский муниципальный округ 314 2023 363 467 519
Кстовский муниципальный округ 787 2023 969 1 243 1 380
Лукояновский муниципальный округ 455 2023 540 694 771
Лысковский муниципальный округ 763 2023 913 1 174 1 304
Павловский муниципальный округ 824 2023 971 1 249 1 388
Пильнинский муниципальный округ 394 2023 460 592 658
Починковский муниципальный округ 488 2023 577 742 825
Сергачский муниципальный округ 342 2023 412 530 589
Сеченовский муниципальный округ 295 2023 349 449 499
Сосновский муниципальный округ 360 2023 422 543 603
Спасский муниципальный округ 327 2023 387 497 552
Тонкинский муниципальный округ 336 2023 400 514 571
Тоншаевский муниципальный округ 405 2023 487 626 695
Уренский муниципальный округ 393 2023 461 593 659
Шарангский муниципальный округ 256 2023 303 390 433
Шатковский муниципальный округ 395 2023 466 600 667
город Нижний Новгород 16 763 2023 17 136 19 794 21 600
город Арзамас 1 554 2023 1 696 2 167 2 404
ЗАТО город Саров 1 078 2023 1 285 1 644 1 824
город Бор 743 2023 886 1 139 1 265
город Выкса 702 2023 803 1 033 1 148
Воротынский 332 2023 389 501 556
город Дзержинск 970 2023 1 097 1 385 1 532
город Кулебаки 966 2023 1 126 1 448 1 609
Навашинский 263 2023 299 385 428
город Первомайск 278 2023 335 431 479
Семеновский 565 2023 710 913 1 015
Перевозский 491 2023 579 757 841
Сокольский 218 2023 261 335 373
город Чкаловск 454 2023 591 760 845
город Шахунья 636 2023 757 974 1 082


	516 ПРИКАЗ в приказ 477 по ГП Развитие культуры на 01.11
	516 Паспорт государственной программы на 01.11 прав_

